
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 2 - 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 94 del 24/04/2024 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO      N. 50 del 24/04/2024 

OGGETTO: Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, Art. 30, comma 14-bis. Assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

per l’anno 2023. – “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE IN VIA DEL PROGRESSO, CON COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE”.  
Approvazione atti stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione. 

 - CUP: D33D23000020001 CIG: 9792630DE8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 05 del 08.05.2023 l’ing. Giovanni Russo è stato nominato istruttore direttivo-tecnico 

e Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo; 

Premesso che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Visti i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 30, 

comma 14-bis; 

Preso atto del decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023, denominato “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023”; 

Visto l'Allegato A) - Sezione 1 - accluso al predetto decreto contenente l'elenco dei comuni beneficiari del contributo in 

argomento, tra cui il Comune di Motta Santa Lucia; 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 2.005 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, è pari ad euro 83.790,52; 

Rilevato, altresì, che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

di ciascun anno e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero 

del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, 

in tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo anno; 

Richiamate: 

- la Delibera di Giunta Comunale N. 7 del 15/02/2023, con cui si conferiva atto di indirizzo al Responsabile del servizio 

Tecnico comunale per adottare tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione e, segnatamente, di 

provvedere ad effettuare un intervento di messa in sicurezza e sviluppo territoriale sostenibile della viabilità 

comunale in Via del Progresso, attraverso anche il completamento dei marciapiedi;  

- la determinazione dirigenziale N. 102 del 07/04/2022, con cui si affidavano i servizi tecnici di progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi 

all’intervento di che trattasi, a favore del geom. Mario Perri, 

- la Delibera di giunta Comunale N. 26 del 19/04/2023, con cui si approvava il progetto definitivo – esecutivo relativo 

a “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN 

VIA DEL PROGRESSO, CON COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE”, predisposto dal tecnico incaricato; 

- la determina dirigenziale N.153 del 10/05/2023 con cui sono stati aggiudicati definitivamente i lavori a favore 

dell’impresa all’impresa VALENTE COSTRUZIONI SRLS di Valente Mario P.IVA: 03446470787 con sede in via duca 

degli Abruzzi , 6 87050 PEDIVIGLIANO (Cosenza), l’esecuzione dei lavori relativi all’“INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN VIA DEL PROGRESSO, CON 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it


COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE” per un importo ribassato di 62.572,98 €, oltre IVA al 10%, per un importo 

complessivo pari a 68.830,28 €;  
Dato atto che per effetto dell'aggiudicazione definitiva, con la medesima determinazione dirigenziale N. 72/2022 si 

approvava il quadro economico dei lavori rimodulato, per come segue: 

A LAVORI 

  

           63 525,87 €  

A.1 di cui Lavori a base d'asta              61 011,37 €  

A.2 di cui Sicurezza non s.a r.                2 514,50 €  

A.3 Ribasso di gara 1,50%                   915,17 €  

  Totale lavori con ribasso di gara              62 610,70 €  

B SPESE GENERALI E IVA     

B.1 

Progettazione definitiva - esecutiva e Coord.to sicurezza in fase di 

progettazione  

                 7 068,53 €  

Direzione lavori, misure e contabilità e Coord.to sicurezza in fase di 

esecuzione 

B.2 Collaudo tecnico - amministrativo                  1 600,00 €  

B.3 Studio e relazione geologica                  1 200,00 €  

B.4 CNPAIA 4% su B.1+B.2+B.3                   394,74 €  

B.5 Art.113 D.Lgs. 50/2016 2% su A                1 270,52 €  

B.6 Imprevisti                     120,35 €  

  TOTALE SPESE GENERALI              11 654,14 €  

B.6 Iva sui lavori (10% su A) 10%                6 261,07 €  

B.7 Iva su spese tecniche (22% su A) 
22% su 

B.1+B.2+B.3+B.4 
               2 257,92 €  

B TOTALE SPESE GENERALI E IVA              20 173,13 €  

C Economie di Gara                1 006,69 €  

  Importo del progetto (A+B+C)            83 790,52 €  

Considerato che in data 24/05/2023 sono regolarmente iniziati i lavori di che trattasi, giusto verbale di consegna lavori 

agli atti; 

Preso atto che il Direttore dei Lavori, arch. Antonio Gaetano, ha trasmesso in data 04/10/2023 con Nota acclarata al 

protocollo al N. 2090, gli atti relativi al SAL N.1 dei lavori dell’intervento di “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN VIA DEL PROGRESSO, CON COMPLETAMENTO DEL 

MARCIAPIEDE”; 

Preso atto che il suddetto Certificato di Pagamento N.1, liquida il credito a favore dell’Impresa VALENTE COSTRUZIONI 

SRLS di Valente Mario P.IVA: 03446470787 con sede in via duca degli Abruzzi, 6 87050 PEDIVIGLIANO (Cosenza), in € 

31.100,00, al netto dell’IVA al 10%, per un importo complessivo di € 34.210,00; 

Accertato che le lavorazioni riportate nel SAL N.1 sono state eseguite; 

Considerato che con determina n. 272 del 11/10/2023 è stato approvato il SAL n.1; 

Considerato che con determina n. 283 del 23/10/2023 è stato liquidato il SAL n.1 ; 

Preso atto che il Direttore dei Lavori, arch. Antonio Gaetano, ha trasmesso in data 20/11/2023 con Nota acclarata al 

protocollo al N. 2472, gli atti relativi il Certificato di Ultimazione dei Lavori, lo Stato finale dei lavori, completo di tutta la 

documentazione e gli atti necessari, e il Certificato di regolare esecuzione; 

PRESO ATTO CHE le lavorazioni sono state completate in data 09/11/2023, come da Certificato di ultimazione dei lavori 

sottoscritto tra la Direzione Lavori e l’impresa esecutrice dei lavori; 

 ACCERTATO CHE le lavorazioni relative allo Stato finale dei lavori sono state eseguite e completate dall’Impresa VALENTE 

COSTRUZIONI SRLS di Valente Mario P.IVA: 03446470787 con sede in via duca degli Abruzzi, 6 87050 PEDIVIGLIANO 

(Cosenza) e le prestazioni professionali sono state regolarmente eseguite dai professionisti; 

VISTA la Relazione sul conto finale, redatta in data 13/11/2023, la quale certifica che, al netto delle ritenute, resta un credito 

per l’impresa esecutrice pari a € 31.110,00, oltre IVA in ragione del 10%; 

DATO ATTO CHE per il presente progetto è stato generato il codice CUP: D33D23000020001 ed il codice                      

CIG: 9792630DE8; 

DATO ATTO CHE opportuno provvedere all’approvazione degli atti relativi allo Stato finale dei lavori e del Certificato di 

regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori arch. Antonio Gaetano e trasmessi a questo Ente in data 20/11/2023 

con nota n. 2472; 

Dato atto che ai sensi dell’art.37, comma 2, D. Lgs. n°33/2013 la presente determinazione verrà pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune di Motta Santa Lucia, 

Attestata l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal responsabile del 

settore Finanziario con imputazione dell’importo complessivo relativo all’intervento di che trattasi, pari a 34.210,00 €, sul 

Capitolo 2843 del Bilancio comunale Anno 2024/2026; 



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, numero 267; 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. 

mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs n. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

DI PRENDERE ATTO E DARE ATTO CHE le lavorazioni relative all’intervento di esecuzione della ricerca di acquee 

sotterranee del progetto denominato “Interventi di efficientamento della rete idrica comunale” sono state completate in 

data 09/11/2023;  

DI APPROVARE gli atti relativi allo Stato finale dei Lavori, costituiti dal Libretto delle Misure, Registro di contabilità, dal 

Sommario del registro di contabilità e dallo Stato Finale dei Lavori, redatti dal Direttore dei Lavori arch. Antonio Gaetano e 

trasmessi a questo Ente in data 20/11/2023 con nota n. 2472; 

DI APPROVARE la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare esecuzione (50 comma 7 del D.Lgs. 36/2023) redatti 

dal Direttore dei Lavori arch. Antonio Gaetano in data 13/11/2023, dai quale si evince che i lavori relativi all’intervento di 

esecuzione della ricerca di acquee sotterranee del progetto denominato INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN VIA DEL PROGRESSO, CON COMPLETAMENTO DEL 

MARCIAPIEDE”-  sono stati regolarmente eseguiti completate dall’Impresa VALENTE COSTRUZIONI SRLS di Valente Mario 

P.IVA: 03446470787 con sede in via duca degli Abruzzi, 6 87050 PEDIVIGLIANO (Cosenza) e che è dovuto all’impresa, quale 

saldo per l’esecuzione dei lavori, l’importo di €  31.425,29 iva esclusa in ragione del 10%;  

DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo relativo all’intervento di che trattasi, pari a €  31.425,29 sul Capitolo 2843 del 

redigente Bilancio comunale Anno 2023/2025; 

DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e ss.mm.ii., che non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili 

di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti en-doprocedimentali, nonché il provvedimento finale;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

Di dare atto che: 

- in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’ANAC del CIG n. 9792630DE8; 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: D33D23000020001; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. G. RUSSO; 
Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000; 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, come per Legge. 

Motta Santa Lucia, 24.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       f.to ing. Giovanni Russo 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 24.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to ing. Giovanni Russo 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

Motta Santa Lucia, 24.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

34.210,00 €  34.210,00 € 2843 
 

Motta Santa Lucia, 24.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 24.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Giovanni Russo    

 
 


